
Cl:9.5 2011 / 432
N∙706 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: S.P. 429 TR. CASTINO - BIVIO S.P. 52 DI PEZZOLO. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
E RIPRISTINO PONTE SUL FIUME BORMIDA. LAVORI IN ECONOMIA - INTERVENTO 
ALL’ESTRADOSSO DELL’IMPALCATO. CUP I67H10000390002. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE IN CORSO D’OPERA. CIG 88701138CD

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 689 DEL 17/05/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 17/05/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE:

Con Determinazione Dirigenziale n. 1170 in data 06/08/2018, veniva approvato il Progetto 
Esecutivo (redatto dall’Ing. Valter Peisino dello Studio IG Ingegneria Geotecnica di Torino) dei 
lavori di “Consolidamento e ripristino sul Fiume Bormida in Comune di Cortemilia”, lungo la 
S.P. 429 Tr. Castino – bivio S.P. 52 di Pezzolo, per una spesa complessiva di € 1.199.118,98.

Con Determinazione Dirigenziale n. 970 del 31/03/2021, è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell’ Intervento all’estradosso dell’impalcato” - lavori in economia, nell’ambito degli interventi 
di “Consolidamento e ripristino del ponte sul Fiume Bormida”, lungo la S.P. 429 Tr. Castino – bivio 
S.P. 52 di Pezzolo, così come previsto dall’art. 23 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e in linea con le 
prescrizioni indicate, per un importo di complessivi € 191.384,61 (I.V.A. compresa), di cui € 
156.872,63 per l’esecuzione delle lavorazioni previste (comprensivi di € 11.028,56 per gli oneri 
della sicurezza) ed € 34.511,98 per Somme a disposizione dell’Amministrazione.

Con Determinazione n. 1743 del24/09/2021, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa PREVE 
COSTRUZIONI SPA VIA PROVINCIALE BOVES 12 ROCCAVIONE CN per l’importo di € 
142.288,22  (al netto del ribasso del 10,00% - comprensivo di € 11.028,56 per oneri), oltre € 
31.303,41 per I.V.A., per un totale di € 173.591,63;

Durante l’esecuzione degli interventi è emersa la necessità di procedere con l’esecuzione di
differenti lavorazioni, in particolare demolizione e ricostruzione completa dei marciapiedi del
ponte e conseguentemente modifica delle lavorazioni di restauro ed integrazione dei parapetti
metallici.

Il Direttore dei Lavori – Ing. Erik Ferraro, funzionario tecnico dell’Ufficio Progettazione del Reparto 
di Alba – ha redatto una perizia di variante, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Codice 
dei Contratti, che si compone dei seguenti elaborati:

· All var 01 particolare scolo acque lato valle direzione alba
· All var 02 Pilotti tipo disposizione armatura
· All var 03 Intervento 1:disposizione armatura
· All var 04 Specifica delle ringhiere
· All var 05 Specifica delle piastre di ancoraggio della ringhiera
· All var 06 Progetto particolari casseri e ringhiere pilotto tipo
· All var 07 Progetto particolari casseri e ringhiere intervento 1
· All var 08 Ricostruzione marciapiede
· All var 08a Particolare fresatura e mento bituminoso
· All var 09 Analisi prezzi
· All var 10 Calcolo aree e volumi
· All var 11 Elenco prezzi
· All var 12 Computo metrico estimativo
· All var 13 Computo metrico oneri della sicurezza
· All var 14 Quadro economico di variante
· All var 15 Quadro economico comparativo
· Atto di sottomissione e nuovi prezzi

Per l’esecuzione delle maggiori lavorazioni, occorre impegnare le economie derivanti dal ribasso 
d’asta (-10,00%), come meglio evidenziato negli allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale. I maggiori lavori, pari ad € 14.584,41, comportano un 
aumento di spesa pari al 10,25%, contenuto nel quinto d’obbligo di cui all’art. 106 c. 7 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., il quale trova copertura nella somma inizialmente stanziata per l’esecuzione 
dell’opera.

L’Impresa PREVE COSTRUZIONI SPA  ha sottoscritto un atto di sottomissione, che con la 
presente determinazione si approva, accettando di applicare il medesimo ribasso contrattuale 
offerto in sede di gara, pari al 10,00%.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 689 DEL 17/05/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 17/05/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Si fa presente che l’adozione della perizia di variante tecnica non altera la natura generale del 
contratto ed è determinata da circostanze imprevedibili al momento della stipula.

Per effetto dei lavori aggiuntivi, i termini di esecuzione vengono prorogati di giorni 60;

La regolarità contributiva della ditta è stata verificata mediante DURC rilasciato in data 08/02/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con i Decreti del Presidente n. 25 del 
02.03.2022 e n. 45 del 08.04.2022 di approvazione della variazione al bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2022/2024
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare, nell’ambito degli “Intervento all’estradosso dell’impalcato” - lavori in 
economia, nell’ambito degli interventi di “Consolidamento e ripristino del ponte sul 
Fiume Bormida”, lungo la S.P. 429 Tr. Castino – bivio S.P. 52 di Pezzolo”, la perizia di 
variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs n. 
50/2016, per le ragioni e costituita dagli elaborati indicati nelle premesse;

2. di dare atto che l’importo netto contrattuale passa da € 142.288,22 a €156.872,63, con un 
incremento di € 14.584,41, oltre IVA 22% per complessivi €. 17.792,98, contenuto nel 
quinto d’obbligo dell’importo dell’appalto; 

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, la spesa complessiva dei lavori, pari a €. 
191.384,61, trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera, così come risulta 
dagli allegati che qui si richiamano, per formare parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

4. di affidare i maggiori lavori ammontanti a € 14.584,41, oltre IVA 22% per complessivi €. 
17.792,98 alla Ditta PREVE COSTRUZIONI SPA VIA PROVINCIALE BOVES 12 
ROCCAVIONE CN C.F./P.IVA 00185120045, che, in quanto appaltatrice dei lavori principali, 
accetta l’incarico alle medesime condizioni, come risulta dall’atto di sottomissione 
sottoscritto per accettazione dall’Impresa medesima;

5. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa di € 17.792,98 (maggiori 
lavori-IVA inclusa) trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 689 DEL 17/05/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 17/05/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi 
finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Importo 
Impegno

Cap/art Cronoprogramma

PREVE 
COSTRUZIONI 
SPA CF./P.IVA 

00185120045

Intervento 
all’estradosso 

dell’impalcato” - 
lavori in 

economia, 
nell’ambito degli 

interventi di 
“Consolidamento 

e ripristino del 
ponte sul Fiume 

Bormida”, lungo la 
S.P. 429 Tr. 

Castino – bivio 
S.P. 52 di Pezzolo

€ 17.792,98 10052.02.92300000 
“SISTEMAZIONE 

ED 
AMMODERNAMEN

TO DELLA 
VIABILITA' 

PROVINCIALE

Inv. 977

2022

€ 

17.792,98

2023 2024

che presenta la necessaria disponibilità, finanziata con avanzo amm.ne;

6. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal 
certificato di regolare esecuzione del lavoro;

7. di prendere atto che, avverso il presente provvedimento, é ammesso ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla 
notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 689 DEL 17/05/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 17/05/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


